
Pravidla pro zobrazování na výkresech 
- počet obrazů (pohledy, řezy, průřezy, částečné řezy…) volíme co nejmenší, ale tak, aby bylo 

vše zobrazeno, 
- pro umístění obrazů platí pravidla pravoúhlého promítání, 
- hlavní obraz by měl co nejvíc vystihovat tvar daného předmětu. 

 

1) Pohledy  
Kromě úplných pohledů na předmět lze použít pohledů jen na určitou část předmětu. Jsou to: 

a) částečný pohled – nelze-li zobrazit předmět podle pravidel pravoúhlého promítání bez 
zkreslení tvaru a rozměrů. Směr pohledu se vyznačí šipkou a písmenem velké abecedy. 
Obraz součásti v částečném pohledu se ukončí (přeruší). 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
Tento pohled lze: 
                         posunout                                                                            posunout a pootočit 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
b) místní pohled – pro zjednodušení zobrazování, je-li třeba zobrazit pouze tvar konstrukčního 

prvku, např. drážky pro pero. Pohled je spojen se základním pohledem tenkou čerchovanou 
čárou v ose prvku 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

c) rozvinutý pohled – je-li potřeba zobrazit: 
- tvar předmětu zhotoveného ohýbáním – ohyby se 

naznačí čerchovanou čárou se dvěma tečkami. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- povrch zakřiveného předmětu – rozvinutý obraz se označí značkou rozvinutí 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- výchozí tvar pro výrobu předmětu (výchozí tvar – čerchovaná čára se dvěma tečkami) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2) Řezy a průřezy 
Jejich použití zvyšuje názornost obrazu, usnadňuje kótování vnitřních dutin a často ušetří kreslení 
dalších průmětů. Jedná se o obrazy předmětu rozříznutého myšlenou rovinou.  
Řez – zobrazují se ty části tělesa, které leží v rovině řezu a za ní. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Průřez – pouze části předmětu ležící přímo v rovině průřezu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Myšlená rovina řezu a obraz řezu se označují shodnými písmeny velké abecedy. Písmena se umisťují 
vždy svisle, vně tlustých čar určujících polohu řezné roviny. Rovina může být i několikrát zalomená 
s vyznačením zalomení. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Je-li poloha roviny řezu zřejmá (leží-li např. v ose souměrnosti) a je-li obraz umístěn dle pravidel 
pravoúhlého promítání, nemusí se rovina řezu ani jeho obraz označovat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Není-li poloha řezu zřejmá nebo je-li v obraze více rovin řezu : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Grafické označování materiálů v řezech 

 
Materiál součásti v řezu se vyznačuje šrafováním  – tenké plné čáry navzájem rovnoběžné, skloněné 
o úhel 45° vpravo nebo vlevo vzhledem k ose nebo ob rysové čáře. Hustota šrafování se řídí velikostí 
šrafované plochy. 
 
 
 


